
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 14 del 26/04/2021 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Appalti e Patrimonio relativo a:
“Approvazione avviso pubblico per la ricerca di personale con profilo di Infermiere Cat D1 - da 

assumere presso l’Asp Magiera Ansaloni mediante mobilità esterna volontaria ai sensi dell’art. 30 c. 2 bis 
del D.Lgs. n. 165/2001”;

ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Direttore 
 RAVANELLO ALBERTO / INFOCERT SPA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 R

A
V

A
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la ricerca di personale con profilo di Infermiere Cat D1 - da 
assumere presso l’Asp Magiera Ansaloni mediante mobilità esterna volontaria ai sensi dell’art. 30 c. 2 bis del 
D.Lgs. n. 165/2001 
 
DATO ATTO che: 

 Con decreto n° 3 del 31/01/2019 veniva approvata la dotazione organica come in seguito modificata 
in particolare tra il personale infermieristico a seguito delle numerose dimissioni e mobilità 
intervenute nei mesi seguenti (5 su 12) anche a seguito della Pandemia Covid che ha reso disponibili 
molti posti nuovi presso l’Ausl; 

 Con decreto 12 del 22/04/2021 è stato approvato specifico accordo da sottoscriversi tra l’Asp Magiera 
Ansaloni di Rio Saliceto (RE) e l’Asp Opus Civium di Castelnovo di Sotto (RE) poiché hanno la 
medesima necessità di provvedere nel corrente anno e secondo le rispettive dotazioni organiche, 
all’assunzione di personale con la qualifica di Infermiere per la gestione dei propri servizi rivolti alla 
popolazione anziana nei rispettivi territori di competenza 

 Pertanto risulta necessario bandire una selezione pubblica ai sensi del DPR 487/1994 per reperire le 

predette figure professionali; 
 
RICORDATO che: 

- Ai sensi dell’art 30 comma 2-bis del D.lgs 165/2001 “Le amministrazioni, prima di procedere 
all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in organico, 
devono attivare le procedure di mobilita' di cui al comma 1, provvedendo, in via prioritaria, 
all'immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre amministrazioni, in posizione di comando 
o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa area funzionale, che facciano domanda di trasferimento nei 
ruoli delle amministrazioni in cui prestano servizio” 

- il citato comma 1 del medesimo articolo stabilisce che: “Le amministrazioni possono ricoprire posti 
vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, 
appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano 
domanda di trasferimento, previo assenso dell'amministrazione di appartenenza. Le amministrazioni, 
fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio 
sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che 
intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con 
indicazione dei requisiti da possedere” 

- ai sensi dell’art 34 bis del citato D.lgs “Le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, 
con esclusione delle amministrazioni previste dall’articolo 3, comma 1, ivi compreso il Corpo nazionale 
dei vigili del fuoco, prima di avviare le procedure di assunzione di personale, sono tenute a comunicare 
ai soggetti di cui all’articolo 34, commi 2 e 3, l’area, il livello e la sede di destinazione per i quali si 
intende bandire il concorso nonché, se necessario, le funzioni e le eventuali specifiche idoneità 
richieste 

 
DATO ATTO che non è presente personale Asp di tale qualifica professionale in comando che ricopra 
stabilmente uno dei posti attualmente vacanti;  
 
CONSIDERATO dunque necessario provvedere: 

- prioritariamente all’indizione di apposita selezione per verificare le eventuali richieste di mobilità 
volontaria che potrebbero pervenire ai sensi del citato articolo per il profilo lavorativo in oggetto;  

- effettuare contestualmente la comunicazione di cui all’art. 34 bis per verificare la presenza di 
personale in disponibilità 

- indire in seguito il bando di selezione pubblica per i profili in oggetto: 
o successivamente alla conclusione della predetta selezione ed alla suddetta comunicazione 

all’Agenzia regionale, in ragione dei posti che residueranno ancora da coprire rispetto alla 
programmazione triennale dopo le procedure di mobilità citate  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



o in vigenza delle predette procedure selettive non ancora concluse, purchè con indicazione 
espressa nell’avviso di reclutamento che lo stesso è condizionato dall’esito delle citate 
procedure “preventive” 

 
RICHIAMATI in proposito: 

- il d.lgs 165/2001 ss.mm.ii; 
- il Regolamento Aziendale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
- il regolamento Aziendale dei Concorsi 
- lo statuto Aziendale  

DISPONE 
 

1. DI AVVIARE, per quanto sopra espresso, la procedure di selezione di personale da assumere nel profilo 
di Operatore Infermieristico di cat. D1 a tempo pieno da assegnare al lavoro a turni presso le Case 
residenza dell’Asp mediante (nell’ordine) 

a. procedura di mobilità esterna ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001. 
b. Procedura selettiva pubblica in caso di esito deserto o insufficiente della suddetta procedura 

 
2. DI APPROVARE, a tal fine,  

 
a. l’allegato avviso pubblico per mobilità volontaria in cui sono indicati i requisiti e le modalità 

di esecuzione della medesima selezione;  
b. l’allegato bando di selezione pubblica da pubblicarsi successivamente al predetto in caso lo 

stesso vada deserto o sia insufficiente al fabbisogno nel numero di personale reclutato  
 

3. DI NOMINARE i seguenti soggetti, membri della Commissione che, in caso di ricevimento di istanze, si 
costituirà ed occuperà della valutazione dei candidati per la successiva formulazione degli idonei e non 
idonei: 

i. Per la procedura di mobilità volontaria: 
1. Ravanello Alberto   Dirigente  Presidente 
2. Brozzi Maria Grazia  Funzionario  membro esperto esterno 
3.  Rinaldi Giulia   Funzionario  membro esperto esterno con funzioni di 

segretario 
4. Gorrieri Marco   membro supplente in caso di assenza 

 
ii. Per la selezione pubblica: 

1. Ravanello Alberto   Dirigente  Presidente 
2. D’Errico Antonio  Infermiere  membro esperto esterno 
3. Brozzi Maria Grazia  Funzionario membro esperto esterno 
4. Mattia Salati    segretario 
5. Gorrieri Marco   membro supplente in caso di assenza 

 
Dandosi atto che: 

- i membri esterni saranno incaricati con specifica lettera di incarico mentre per il personale 
dipendente dalle Asp che dovrà svolgere l’incarico nell’ordinario orario di lavoro il presente 
provvedimento assume validità di atto di nomina; 

- la commissione sarà così composta previo accertamento e dichiarazione dei componenti di non 
sussistenza di cause di incompatibilità nei confronti di nessun partecipante e inoltre di non avere 
condizioni soggettive di incompatibilità con il ruolo di Commissario e non essere stato condannato 
per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale 

- dei membri della commissione saranno pubblicati i CV durante l’espletamento delle prove 
concorsuali nella sezione dedicata al bando di selezione e l’atto di nomina dei membri esterni. 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



4. DI PUBBLICARE l’avviso per non meno di 30 giorni di calendario decorrenti dalla data di pubblicazione 
dell’avviso stesso sulla Gazzetta Ufficiale; 

 
5. Di trasmettere il presente atto: 

a. all’ufficio personale di ASP Magiera Ansaloni e all’Ufficio personale associato dell’Asp 
Comuni Pianura Reggiana per quanto di sua competenza; 

b. alla segreteria dell’ASP per la sua classificazione e pubblicazione a norma del vigente 
regolamento sull’ordinamento degli uffici 

 
 
Rio Saliceto lì 26/04/2021 

 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


